
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 252 dell'8.11.2000 e successiva rettifica di cui all'atto di G.C. 

n. 290 del 30.12.2000 veniva approvato, nell'importo di Euro 82.633,10 (L. 160.000.000), il progetto esecutivo 

dei lavori inerenti il dragaggio fondali del porto canale cittadino, della darsena e scalo d'alaggio, di cui in oggetto 

(Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2000), giusta programma approvato con deliberazione di G.R. n. 

1636 del 3.10.2000;

- che, l'appalto di tali lavori, aventi una base d'asta di Euro 77.468,53 (L. 150.000.000) - I.V.A. esente ai 

sensi dell'art.9, comma 1  n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e s.m. è stato aggiudicato a trattativa privata ex art. 24, 1  

comma, lett. a) - Legge 109/94 e ss.mm. con affidamento diretto alla ditta "E.CO.TEC." s.r.l. di Rimini, per un 

importo contrattuale di Euro 76.250,00, giusta contratto Rep.

n. 19.553 del 16.04.2003;

Atteso che detti lavori, consegnati in data 31.03.2003, a seguito delle sospensioni debitamente concordate 

con la D.L., nonchè della proroga di 90 (novanta) giorni richiesta dalla ditta appaltatrice e concessa con propria 

Determinazione n. 827 del 30.12.2003 sono stati regolarmente ultimati il 14.12.2004, nel rispetto del termine 

utile del 30.12.2004 previsto con l'anzidetto provvedimento di proroga;

Visto che il sottoscritto Dirigente di settore, nonchè D.L. e responsabile del procedimento ha predisposto 

gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in questione, controfirmati per accettazione dalla suindicata 



ditta esecutrice dai quali risulta che l'ammontare complessivo del conto finale è di Euro 76.158,50;

Visto, altresì, che in data 21.02.2005 è stato redatto e firmato dal sottoscritto D.L. il certificato di 

regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo ex art. 28, 3  comma della legge n. 109/94 il quale, ai 

sensi ed effetti dell'art. 199, 3  comma del D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo 

decorsi due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 20.02.2007, dando atto a tal proposito che nell'arco 

di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice sono stati corrisposti acconti per un 

ammontare netto complessivo di Euro 75.770,00 determinando, quindi, un residuo credito a suo favore di Euro 

388,50 giusta fattura n. 13/2 del 25.02.2005, in atti;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui pagamento non costituisce 

presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del C.C. come stabilito, peraltro, dall'art. 

205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99;

Ritenuto inoltre di poter svincolare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., la 

cauzione definitiva di Euro 3.812,50 prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta fidejussione bancaria 

n. 200190/27/03 rilasciata in data 08.04.2003 dalla "Cassa Risparmio di Rimini", nonchè la polizza n. 39036805  

emessa da "Generali Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Rimini nord, per la copertura assicurativa ex art. 103 - 

D.P.R. n. 554/99;

Ritenuto, altresì, di provvedere alla definizione dei rapporti economici tra Regione e Comune in merito al 

progetto di cui trattasi ai sensi delle LL.RR. n. 11/83 e n. 29/85, inerenti i lavori pubblici di interesse regionale 

dando atto, in proposito, che oltre ai predetti lavori eseguiti dalla ditta "E.CO.TEC." è stata liquidata una 

complessiva quota di euro 1.162,03 quale "incentivo di progettazione" ed euro 3.227,79 per eseguite "indagini, 

prelievi ed analisi chimiche-microbiologiche" il tutto regolarmente inserito nelle "Somme a Disposizione" di 

progetto;

Preso atto, quindi, che sul correlativo finanziamento regionale di Euro 82.633,10 si è registrata 

un'economia finale di Euro 2.084,78 (Euro 82.633,10 - Euro  80.548,32);

Vista la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-

2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Legge 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.;

Visto il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge 

quadro dei LL.PP.;

 

Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

Locali);

 

Visto lo Statuto Comunale vigente;

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, nonchè le risultanze del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori inerenti il dragaggio fondali del porto canale cittadino, della darsena e scalo d'alaggio, di 

cui in oggetto e premessa (Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2000) eseguiti dalla ditta  "E.CO.TEC." 



s.r.l. di Rimini - Via Emilia  n. 113 - per l'importo di Euro 76.158,50  (I.V.A. esente ai sensi dell'art.9, comma 1  

n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e s.m.), certificato redatto e firmato in data 21.02.2005 dal sottoscritto Dirigente del 

settore tecnico, nonchè D.L. e responsabile del procedimento, controfirmato senza alcuna riserva dalla predetta 

ditta esecutrice;

- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, redatto in sostituzione dell'atto di collaudo ex 

art. 28, 3  comma della legge n. 109/94, ai sensi ed effetti dell'art. 199, 3  comma del D.P.R. n. 554/99, assume 

carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 20.02 

2007, dando atto a tal proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le 

difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata a saldo dei lavori eseguiti 

dell'importo di Euro 388,50 (I.V.A. esente) giusta fattura n. 13/2 del 25.02.2005, assumendo la relativa 

imputazione di spesa sul cap. 11145 "Manutenzione porto" del bil. 2000 R.P. - finanziato da contributi regionali 

(E. cap. 917) impegno n. 2099.02 - che presenta la necessaria disponibilità;

- di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99, l'anzidetto 

pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del 

C.C.;

- di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., lo svincolo della 

cauzione definitiva di Euro 3.812,50 prestata a garanzia degli obblighi contrattuali dalla ditta "E.CO.TEC." s.r.l., 

giusta fidejussione bancaria               n. 200190/27/03 rilasciata in data 08.04.2003 dalla "Cassa Risparmio di 

Rimini", nonchè la polizza n. 39036805  emessa da "Generali Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Rimini nord, per 

la copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

- di approvare, inoltre, la definizione dei rapporti economici tra Regione Emilia Romagna e Comune di 

Cattolica per i lavori di cui trattasi, dando atto che l'ammontare definitivo della spesa in questione risulta di 

complessivi Euro 80.548,32 così ripartita:

     a)- Lavori in appalto ditta "E.CO.TEC.":    Euro    76.158,50

    (IVA esente)

b)- Somme a disposizione:

     - per indagini preliminari, prelievi e

       analisi chimiche-microbiologiche ai fini 

      delle autorizzazioni preventive allo

           smaltimento del materiale asportato   Euro     3.227,79

         - per incentivi di progettazione

           (ex art. 3 D.M. n. 555/99) Euro 1.557,18

        giusta mandato n. 811 del 17.02.2001,

           ammesso a finanziamento per la quota

       parte di                              Euro     1.162,03

TOTALE PROGETTO ..........................  Euro    80.548,32

                                                 =================

- di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna - "Direz. Gen.le Trasporti e 

Sistemi di Mobilità" al fine di ottenere l'erogazione della rata a saldo del finanziamento di sua competenza 

dando altresì atto che, come esposto in premessa, nell'ambito del succitato finanziamento di Euro 82.633,10 si è 

registrata un'economia finale Euro 2.084,78 (Euro 82.633,10 - Euro  80.548,32);



- di individuare nel sottoscritto Dirigente, Ing. Emilio Filippini, il responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31319/ASD-DEL     Determina D. n. 177 del 22.03.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


